
 

 

GIUNTA REGIONALE 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DPF019/50                                                                 del 18 ottobre 2024 
  
DIPARTIMENTO SANITA’ 
 
SERVIZIO Flussi Informativi e Sanità Digitale  
 
CONTRATTO “FORNITURE E SERVIZI PROFESSIONALI RELATIVI ALLA GESTIONE DELLE CENTRALI DEL 118 
“ABRUZZO SOCCORSO” DI CHIETI-PESCARA, L’AQUILA E TERAMO” – IMPLEMENTAZIONE DEL SISTEMA 
INFORMATICO IN VISTA DEI LAVORI INTERNAZIONALI DEL G7 CHE SI TERRANNO A PESCARA NEL PERIODO 
19-25 OTTOBRE 2024_ PRESA D’ATTO OFFERTA BETA 80 – ESTENSIONE CONTRATTUALE AI SENSI DELL’ART. 
106 d.Lgs. 50/2016 s.m.i. . 
  

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
 

PREMESSO CHE con Determinazione n. 16/DPF017 del 07/05/2019 è stato conferito alla ASL di 

Pescara l’incarico, ai sensi del D. Lgs. 14 aprile 2016, n.50 e s.m.i., di stazione appaltante per l’espletamento 

della gara a procedura aperta volta alla stipula di un contratto avente ad oggetto il servizio di fornitura in 

noleggio e manutenzione full risk del sistema informativo e telefonico 118 della Regione Abruzzo; 

PRESO ATTO della Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria di Pescara n. 1072 del 

30/06/2021 recante “Procedura aperta, per conto della Regione Abruzzo, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., per l’acquisizione di sistemi hardware e software e di servizi professionali relativi alla gestione 

delle centrali del 118 “Abruzzo Soccorso” di Chieti, Pescara, L’Aquila e Teramo. Aggiudicazione” con cui la ASL 

di Pescara ha aggiudicato definitivamente il servizio al R.T.I. costituito da Beta 80 S.p.A. Software e Sistemi, 

TIM S.p.A., GEG S.r.l. per il complessivo importo quinquennale di € 4.510.000,00 (+IVA al 22% pari a 

€992.200,00) oltre € 13.800,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (+ IVA al 22% pari a €3.036,00) 

per una spesa complessiva pari a € 5.519.036,00; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. DPF019/39 del 13/08/2021 avente ad oggetto “Procedura ad 

evidenza pubblica in ambito comunitario per l’affidamento della fornitura in noleggio e manutenzione full-risk 

del sistema informativo e telefonico del servizio di emergenza – urgenza sanitaria territoriale “118” della 

Regione Abruzzo. Aggiudicazione definitiva della gara svolta dalla ASL di Pescara come stazione appaltante. 

PRESA D’ATTO e IMPEGNO” con la quale: 

 è stato preso atto dell’aggiudicazione definitiva, giusta Deliberazione del Direttore Generale della ASL 
di Pescara n. 1072 del 30/06/2021, del servizio di fornitura e manutenzione full risk del sistema 
informativo e telefonico 118 della Regione Abruzzo al R.T.I. costituito da Beta 80 S.p.A. Software e 
Sistemi, TIM S.p.A. e G.E.G. S.r.l.; 

 è stato approvato lo schema di contratto allegato agli atti di gara; 



 si è proceduto alla stipula del relativo contratto per un importo quinquennale complessivo pari a € 
4.510.000,00 (+IVA al 22% pari a € 992.200,00) oltre € 13.800,00 per oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso (+ IVA al 22% pari a €3.036,00) e alla conseguente esecuzione delle iniziative riconducibili agli 
atti in argomento, in conformità con le disposizioni della L.R. 77/99 e ss.mm.ii.; 

 è stato impegnato l’importo complessivo di € 5.519.036,00 sul capitolo di spesa 81501.3 –  Piano dei 
conti 1.03.02.19.999, denominato “Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.”, che presenta 
la necessaria disponibilità con la seguente imputazione: 
- Fondo Sanità Regionale annualità 2021 per l’importo di € 5.519.036,00;a valere sulla disponibilità 

presente sull’esercizio 2021 dello stato di previsione della spesa del bilancio pluriennale 2021/2023; 

 VISTO il contratto “Forniture e Servizi professionali relativi alla gestione delle Centrali del 118 “Abruzzo 

Soccorso” di Chieti-Pescara, L’Aquila e Teramo” sottoscritto in data 19/11/2021 tra la Regione Abruzzo in 

persona del Dirigente del Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale – DPF019 Ing. Camillo Odio e Beta 80 

S.p.A., in persona del Procuratore Speciale Ing.- Silanos Francesco Maria, nella sua qualità di impresa 

mandataria capo-gruppo del RTI costituito Beta 80 S.p.A. Software e Sistemi, TIM S.p.A., GEG S.r.l., per la 

durata di cinque anni decorrenti dalla data di esito positivo del collaudo previsto ai sensi dell’art. 102 del 

D.Lgs. 18/04/2016, n. 50; 

VISTA la nota prot. 0092036/24 DEL 9.10.2024 del Direttore  del  Dipartimento Emergenza Urgenza  

ASL Pescara - UOC SUEM 118  - Centrale Operativa 118 Pescara-Chieti Dott. Aurelio Soldano che, in vista dei 

lavori internazionali del G7 che si terranno a Pescara nel periodo tra 19-25 ottobre p.v., evidenzia l’esigenza 

– emersa anche dalle riunioni organizzative tenutesi presso gli uffici della Questura – di costituire una Centrale 

Operativa Remota per il solo controllo interforze dei vari mezzi a servizio esclusivo dell’evento. Nella 

fattispecie al SUEM 118 della ASL di Pescara viene richiesta la presenza h. 24, nel periodo 19-25 ottobre p.v., 

di un operatore per la ricezione delle eventuali richieste di soccorso, per il coordinamento dei mezzi sanitari 

ad esso dedicati e per l’eventuale interfacciamento con la Centrale Operativa 118 Pescara-Chieti in caso di 

ulteriori necessita sia di natura sanitaria che per comunicazione di criticità e modifiche di viabilità sul territorio 

tale da incidere sulla fattibilità degli interventi sanitari di soccorso; 

VISTA la nota prot. n.0400448/24 DEL 16.10.2024 con cui il Presidente della Giunta regionale, DOTT. 

Marco Marsilio, richiedeva al Direttore del Dipartimento Sanità di valutare la compatibilità della richiesta 

formulata dalla ASL di Pescara – UOC SUEM 118 – Servizio Urgenza Emergenza medica Centrale Operativa 

118 Pescara – Chieti in ragione degli importanti lavori internazionali che si terranno nella città di Pescara i 

prossimi 22 e 24 ottobre p.v.; 

CONSIDERATO che il d.lgs. 50/2016 s.m.i., all’art. 106, co. 12, stabilisce che: “La stazione appaltante, 

qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a 

concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse 

condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla 

risoluzione del contratto”;  

TENUTO CONTO altresì che il d.lgs. 50/2016 s.m.i., all’art. 106, co. 1 lett. b) contempla la possibilità di 

integrare il contratto originario con forniture, supplementari, da parte del contraente originale, che si sono 

resi necessarie e non erano incluse nell'appalto iniziale, ove ricorrono i presupposti indicati dalla norma; 

VISTA l’Offerta “G7 Pescara –Implementazione tecnologica esclusiva per il sistema regionale 118 

Abruzzo r0” inviata dalla Società Beta 80 spa Software e Sistemi al Dipartimento Emergenza Urgenza ASL 

Pescara - UOC SUEM 118 - Centrale Operativa 118 Pescara-Chieti, che si allega, con cui si dettaglia la fornitura 

come segue:  

oggetto della fornitura: 



 1 valigia rugged porta PC 

 1 portatile i5 1TB 16 MB Ram 

 1 estensione monitor 

 1 telefono satellitare 

 1 UPS; 

condizione economiche: 

 € 12.500,00 Iva esclusa  

 CONSIDERATO che l’art. 2 punto 4) del predetto contratto “Forniture e Servizi professionali relativi 

alla gestione delle Centrali del 118 “Abruzzo Soccorso” di Chieti-Pescara, L’Aquila e Teramo”  stabilisce che “la 

Regione Abruzzo si riserva la facoltà di richiedere al Fornitore, alle stesse condizioni e corrispettivi, di 

incrementare il predetto quantitativo massimo fino a concorrenza del 20 per cento del valore originario del 

contratto ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.”; 

CONSIDERATO altresì che la prestazione avente ad oggetto la nuova fornitura presenta carattere 

supplementare rispetto alle obbligazioni assunte dal contraente originario in sede di stipula; 

CONSIDERATO che un eventuale cambio del fornitore non risulta praticabile, per motivi tecnici, 

economici e di tempistiche procedurali, considerata la natura dell’appalto originario e che agendo 

diversamente potrebbero esserci ritardi o una consistente duplicazione dei costi; 

CONSIDERATO infine, che ai sensi dell’art. 106, co. 7, del d.lgs. 50/2016, l’importo di euro 12.500,00 

è di gran lunga inferiore al 50 % del valore del contratto iniziale; 

DATO ATTO della necessità, alla luce di quanto sopra evidenziato, di provvedere all’implementazione 

del sistema informatico, fornito dalla Società Beta 80 per la gestione delle Centrali del 118 “Abruzzo Soccorso” 

di Chieti-Pescara, L’Aquila e Teramo, con l’acquisto di una “Postazione Mobile” dotata di computer a tre 

monitor, router e telefono satellitare ed UPS. L’acquisto di tale tecnologia, alla fine dei lavori del G7, rimarrà 

in possesso della Centrale Operativa 118 che diventerà l’unica Centrale di coordinamento soccorsi da remota 

della Regione Abruzzo a servizio dell’intero territorio regionale per ogni tipo di necessità o emergenza; 

DATO ATTO che l’incremento della fornitura delle Centrali del 118 “Abruzzo Soccorso” di Chieti-

Pescara, L’Aquila e Teramo da parte di Beta 80 per le esigenza del G7 trova copertura finanziaria a carico della 

Gestione Sanitaria Accentrata (GSA) e ha capienza sulle risorse iscritte sul capitolo di spesa n. 81501.3 

denominato “Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.” del bilancio regionale pluriennale anni 

2024-2026 assegnato al Centro di Responsabilità DPF019 “Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale”; 

VISTA la L.R. n. 77 del 14/09/1999 e successive modificazioni ed integrazioni e riconosciuta la propria 
competenza all' adozione del presente atto; 

 
RICHIAMATA la L. R. N. 5 del 26.01.2024 “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”; 
 
ACCERTATA la regolarità giuridica e tecnico-amministrativa della presente determinazione; 

 
DETERMINA 

per le motivazioni di cui in narrativa: 
 

1. di prendere atto, la richiesta, formulata con la nota prot. 0092036/24 del 9.10.2024 dal Direttore del 



Dipartimento Emergenza Urgenza ASL Pescara - UOC SUEM 118  - Centrale Operativa 118 Pescara-Chieti 

Dott. Aurelio Soldano,  in ragione dei lavori internazionali del G7 che si terranno a Pescara nel periodo 

tra 19-25 ottobre p.v., relativa all’esigenza di costituire una Centrale Operativa Remota per il solo 

controllo interforze dei vari mezzi a servizio esclusivo dell’evento; 

2. di recepire l’Offerta”., “G7 Pescara –Implementazione tecnologica esclusiva per il sistema regionale 118 

Abruzzo r0” inviata dalla Società Beta 80 spa Software e Sistemi al Dipartimento Emergenza Urgenza ASL 

Pescara - UOC SUEM 118 - Centrale Operativa 118 Pescara-Chieti, che si allega, con cui si dettaglia la 

fornitura come segue:  

 oggetto della fornitura: 

 1 valigia rugged porta PC 

 1 portatile i5 1TB 16 MB Ram 

 1 estensione monitor 

 1 telefono satellitare 

 1 UPS; 

condizione economiche: 

 € 12.500,00 Iva esclusa;  

3. di disporre, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del d.lgs. 50/2016 s.m.i., l’incremento del contratto stipulato 

in data 19/11/2021 con l’operatore economico Beta 80 S.p.A., in persona del Procuratore Speciale Ing.- 

Silanos Francesco Maria, nella sua qualità di impresa mandataria capo-gruppo del RTI costituito Beta 80 

S.p.A. Software e Sistemi, TIM S.p.A., GEG S.r.l., per un importo pari ad € 12.500,00 oltre IVA, nei limiti 

del quinto d’obbligo della prestazione oggetto del contratto;  

4. di autorizzare, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. b) del d.lgs. 50/2016 s.m.i., la modificazione oggettiva 

del contratto per la prestazione supplementare di importo pari ad euro € 12.500,00 oltre IVA; 

5. di autorizzare l’assunzione del relativo impegno di spesa, da imputare sul capitolo di spesa n. 81501.3 

denominato  “Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.” del bilancio regionale pluriennale 

anni 2024-2026 assegnato al Centro di Responsabilità DPF019 “Servizio Flussi Informativi e Sanità 

Digitale” per un importo pari a stimati € 12.500,00 (Iva esclusa)  per un totale stimato di € 15.250,00 (IVA 

inclusa), che reca la necessaria disponibilità; 

6. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 

del D.Lgs. 33/2013 in quanto trattasi di trasferimento di risorse finanziarie finalizzate all'attuazione 

dell'attività istituzionale dell'Ente; 

7. di attestare altresì che il pagamento disposto alle ASL abruzzesi per la realizzazione dell'opera, non è 

soggetto agli obblighi di tracciabilità di cui alla Legge 136/2010 per carenza di requisito soggettivo, in 

quanto questo Servizio non opera come Stazione Appaltante; 

8. di trasmettere copia della presente determinazione al Servizio Bilancio-Ragioneria - DPB014 del 

Dipartimento Risorse, alla Gestione Sanitaria Accentrata, individuata nel Servizio Programmazione 

Economico Finanziaria - DPF012 per gli adempimenti di competenza e al Direttore Regionale - DPF del 

Dipartimento Sanità ai sensi dell’art. 16 della L.R. 10 maggio 2002, n. 7. 

 



 
                                                                                                                                    IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                           Flussi Informativi e Sanità Digitale ICT 

                                                                                                                      Ing. Camillo Odio 
 
 
 
 
 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO SANITA’ 
Dott.ssa Emanuela Grimaldi 

 

 

 

 


		2024-10-18T08:13:41+0000
	CAMILLO ODIO


		2024-10-18T11:38:27+0200
	EMANUELA GRIMALDI




